ut diceret se primatum tenere, & obtemperari à nouellis & posteris sibi potius oportere. Hoc enim voluit Cyprianus, non incognitam fuisse Petro sui vim Primatus, sed eâ vti, demissionis gratiâ, noluisse, quum Pauli consilium ratione niti videret, esseque expansis vlnis excipiendum. Vide cā de re eruditissimum Pamelium. Sic hodiéque Romani Pontifices nihil ardui aggrediuntur, quin priùs Consiliariorum suorum sententiam exquirant, hoc est, R. E. Cardinalium, intelligentes reperiri se interdum posse reprehensioni obnoxios, quemadmodum, quum de Circumcisione ageretur, repertus est Petrus, D. Paulo teste, Galat. 2.

Igitur Romana Ecclesia eadem est, quæ in suis exordio fuit, seu fidei integritatem spectes, seu Primatus honorem, nec auctoritas eius ac potestas ullis circumscribi potest terminis aut regionum, aut temporum, siquidem Christi vices gerit, in cuius manu omnia Pater tradidit, quique nobiscum se permansurum pollicitus est usque ad consummationem sæculi. Eleganter scribebat Nicolaus Pontifex in Epistola ad Michaëlem Imperatorem: *Priuilegia istius sedis vel Ecclesiae perpetua sunt, diuinitus radicata, atque plantata sunt: infringi possunt, transferri non possunt: trahi possunt, euelli non possunt. Quæ ante Imperium vestrum fuerunt, & permanent ( Deo gratias) hactenus illibata, manebuntque post nos: & quousque Christianum nomen prædicatum fuerit: illa subsistere non cessabunt immutata.* Verius itaque dixerit, non de Senatu popu-

lōque Romano Virgilianus Iuppiter , sed de Roma  
nis Pontificibus verus ac supremus mundi opifex ;

*His ego nec metas rerum , nec tempora pono .*  
nam si quid hariolari licet ( cur enim coniectandi  
scientiam tibi solus vindices ? ) facile existimem , de  
Pontificiâ potestate fuisse isthæc prolata , eaque Ma-  
ronem è Sibyllinis oraculis in suum poëma transtu-  
lisse . Quàm fuerit is Poëta Sibyllinorum carminum  
studiosus , ecloga ipsa quarta luculenter docet . Suspi-  
cionem verò meam adiuuat Claudianus de Bello Gil-  
don . vbi Romæ votum ad Virgilianum versiculum  
respicientis iis verbis inter cætera conceptum le-  
gitur :

*Si mea mansuris meruerunt mœnia nasci  
Iuppiter auspiciis : si stant immota Sibyllæ  
Carmina , &c.*

Sed poëtas valere iubens , ac speciosas huiusmodi  
coniecturas , te Anonyme obtestor , vt non Conciliis  
tantùm , & patribus antiquis , quos ambigi non po-  
test nobiscum esse , si bona fide ad veritatis trutinam  
perpendantur , & æquis vtamur iudicibus , sed iis  
etiam argumentis , quæ consideranda in medium pro-  
tulimus , mentem seriò adhibeas , euoluásque præci-  
puè aureum libellum de Notis Ecclesiæ Cardinalis  
Bellarmi니 doctrinâ non minùs ac pietate , quàm ho-  
norum infulis illustrissimi . Nam , ni obtusum omnino  
cor geris , tot esse linguas isthæc agnosces , quibus su-  
premus rerum conditor è cælo nos alloquitur , quibus

liquidò indicat, Romanum Episcopum à se esse ele-  
ctum, apud quem Religionis, atque Ecclesiæ Principa-  
tum statueret. Ridebisque nobiscum, aut miseraberis  
potius infelicem desertorem, qui cęcę ambitioni incu-  
bans nescio quę sibi somnia finxit, vt se parem facheret  
Episcoporum Episcopo, sperauitque fortasse, si alias re-  
giones quæreret, in iis imaginum blandimentis fruitu-  
rum sese Endymionis somno. Censuit quinetiam, me-  
liùs secum actum iri, si charactere Episcopali verè in-  
signitus inter Episcopos degeret, qui nomine tenus  
funt Episcopi, qui (vt aiebat D. Cyprianus) *se præpositos*  
*sine ullā ordinationis lege constituunt, qui nemine Episcopa-*  
*tum dante Episcopi sibi nomen assumunt.* Sed infletur  
quantumuis ille, atque intumescat, disrumpetur po-  
tiūs vt Æsopeia rana, quam vt maiorem dignitatem  
vel apud perfundatorios Episcopos adipisci queat.  
Sunt qui suspicentur, eius te hominis satellitem esse,  
tuūmque libellum veluti anteambulonem præmissum  
fuisse eius operis, quod ille nuper edidit. Verumenim-  
vero meliori ego te genio, atque ingenio natum con-  
ijcio, spēmque esse, vt tu faciliùs sanioribus consiliis  
animum sis compositurus. Existimare illum audio,  
(neque enim librum videre adhuc licuit) Episcopis  
singulis datum esse, vt vniuersam Ecclesiam in soli-  
dum regant: videturque sententiā abuti D. Cypriani  
aientis in libro de vnitate: *Episcopatus unus est, cuius à*  
*singulis in solidum pars tenetur:* non animaduertens, di-  
cere Cyprianum, suam cuique Episcopo partem esse

tributam , quum singulis pastoribus ( vt scribit etiam epist. 55.) portio gregis sit adscripta , quam regat unusquisque & gubernet , rationem sui actus Domino redditurus . At voces illæ in solidum vnam in Episcoporum confessionem denotant , dum tamen suum quisque gradum tueatur , ac nemini fas sit , Ecclesiam seiuētim habere ab vniuersali Ecclesia : Vniuersali vero Ecclesia suum tanquam fontem esse , suam radicem , videlicet Romanam sedem , apertissimè indicat ille idem Cyprianus epist. 45. quippe illam vocat *Ecclesia Catholica radicem , & matricem* . Necesse igitur est , quælibet Ecclesia ad hanc reuocetur . atque illud est quod aiebat Irenæus lib. 3. contra hæres . (non enim piget integerimi & vetustissimi Patris aureum dictum plures repetere ) *Ad hanc Ecclesiam* ( de Romana loquitur ) propter potentiores principalitatem , necesse est omnem conuenire Ecclesiam , hoc est , eos qui sunt ubique fideles , in qua semper ab his , qui sunt unius , conservata est ea , quæ ab Apostolis est traditio . Id tribus exemplis conatur Cyprianus oculos ponere , sic enim loquitur libro de Vnitate : *Episcopatus unus est cuius à singulis pars teneuntur* . Ecclesia quoque una est , quæ in multitudinem latius incremento fæcunditatis extenditur : quomodo Solis multi radij , sed lumen unum : & rami arboris multi , sed robur unum tenaci radice fundatum : & quum de fonte uno riu plurimi defluunt , numerositas licet diffusa videatur exundantis copia largitate , unitas tamen seruatur in origine . *Auelle radium solis à corpore , divisionem lucis unitas non capit:*